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Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

UJAWNIENIA INFORMACJI 
O WARTOŚCIACH SZACUNKOWYCH 
W SPRAWOZDANIU FINANSOWYM – 
WYZWANIE DLA BIEGŁEGO REWIDENTA

Streszczenie: Możliwość wyboru przez jednostkę wielu metod i sposobów wyceny utrudnia 
odbiór sprawozdania finansowego przez jego użytkowników. Ujawnienia informacji o sposo-
bach szacowania wartości, przyjętych założeniach oraz przyczynach niepewności szacunków 
nie pozwalają na pełne odtworzenie procesu wyceny. W tym kontekście za istotną należy 
uznać rolę biegłego rewidenta w poświadczeniu wiarygodności danych szacunkowych pre-
zentowanych w sprawozdaniu finansowym. Badanie prowadzi do potwierdzenia prawidłowo-
ści procesu szacowania danych, co z kolei ma stać się podstawą wyrażenia pozytywnej opinii 
o wiarygodności całego sprawozdania finansowego.

Słowa kluczowe: wartości szacunkowe, sprawozdawczość finansowa, rewizja finansowa.

1. Wstęp

Współczesna rachunkowość i sprawozdawczość finansowa stopniowo odchodzą od 
metod wyceny opartych na koszcie historycznym w kierunku koncepcji opartych 
na wartości godziwej. Pomiar wartości w rachunkowości byłby dzisiaj praktycznie 
niemożliwy bez stosowania wartości szacunkowych, czyli przybliżonych kwot pie-
niężnych przyjmowanych do wyceny określonych składników aktywów i pasywów 
bądź przychodów i kosztów wobec niemożności dokładnej ich wyceny. Trudno sobie 
wyobrazić sporządzenie sprawozdania finansowego bez wykorzystania szacunków. 
Dopuszczając wycenę w wartościach szacunkowych na szeroką skalę, współczesna 
rachunkowość akceptuje względność wyceny – występowanie rozbieżności pomię-
dzy rezultatami wyceny a faktyczną wartością przedmiotu wyceny.

Względność i subiektywizm wyceny są uznawane za główne przyczyny defor-
macji wielkości sprawozdawczych. W zależności od subiektywnego podejścia wy-
ceniającego, dostępności informacji i doboru metod szacunku otrzymany szacun-
kowy wynik może odbiegać od rzeczywistej wartości przedmiotu wyceny. Z tego 
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powodu odbiorcy sprawozdań finansowych mają ograniczone zaufanie do informa-
cji ujawnianych w sprawozdaniach finansowych. 

Wiarygodność informacji sprawozdawczej jest cechą szczególnie ważną dla od-
biorców zewnętrznych. Dane liczbowe prezentowane w sprawozdaniu finansowym, 
nawet jeśli będą interpretowane przez osoby posiadające odpowiednią wiedzę, mogą 
być niewystarczające do odczytania pełnego obrazu sytuacji majątkowo-kapitałowej 
jednostki. Ujawnienia prezentowane w informacji dodatkowej, dotyczące przyjętych 
podczas wyceny założeń, mogą przyczynić się do wzrostu wiarygodności sprawo- 
zdania finansowego. Warto jednak zauważyć, że wiarygodność sprawozdania finan-
sowego należy traktować kompleksowo – łącznie z systemem ocen i opinii związa-
nych z tym sprawozdaniem [Micherda 2006, s. 20]. Jeżeli sprawozdanie zostanie 
więc zweryfikowane przez bezstronnego i niezależnego biegłego rewidenta – wiary-
godność prezentowanych w nim informacji wzrośnie. 

W niniejszym artykule poruszono problem zakresu ujawnień informacji o sposo-
bach szacowania wartości prezentowanych w sprawozdaniach finansowych. Głów-
nym celem zawartych w artykule rozważań jest przedstawienie znaczenia, jakie dla 
wiarygodności sprawozdań finansowych ma proces badania przez biegłego rewiden-
ta wartości szacunkowych, a przede wszystkim związanych z nimi ujawnień prezen-
towanych przez jednostki gospodarcze. Podstawową metodykę badawczą stanowią 
studia literaturowe, analiza regulacji prawnych oraz krajowych i międzynarodowych 
standardów rewizji finansowej.

2. Ujawnienia związane z wartościami szacunkowymi 
w sprawozdaniach finansowych 

Sposoby wyceny przyjęte przez daną jednostkę są częścią jej polityki rachunkowości, 
na którą składają się wszystkie rozwiązania, wybrane i przyjęte do stosowania spo-
śród możliwości dopuszczonych przepisami prawa bilansowego. Konieczność ujęcia 
w polityce rachunkowości wybranych i przyjętych rozwiązań dotyczących wyceny 
w wartościach szacunkowych wydaje się niezbędna, zwłaszcza w kontekście istnienia 
wielu dopuszczalnych sposobów, metod i technik dokonywania wyceny. 

Obowiązujące obecnie krajowe i międzynarodowe regulacje prawa bilansowe-
go wprowadzają obowiązek ujawniania przyjętej polityki rachunkowości. Ustawa 
o rachunkowości wymaga prezentacji w informacji dodatkowej do sprawozdania 
finansowego metod wyceny wykorzystywanych do ustalania wartości bilansowej 
poszczególnych składników aktywów i pasywów [Ustawa z 29 września 1994,  
art. 48]. Nie wprowadza jednak obowiązku szczegółowego opisu sposobu ustalania 
tych wartości i przyjętych przy wycenie założeń. 

Z kolei Międzynarodowe Standardy Rachunkowości określają, iż w informacji 
dodatkowej część poświęcona polityce rachunkowości powinna zawierać opis zasad 
wyceny zastosowanych przy sporządzaniu sprawozdania finansowego, a także każ-
dej konkretnej zasady (polityki) rachunkowości, która jest potrzebna do poprawnego 
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zrozumienia sprawozdania finansowego [MSR 1 § 97]. Standardy nie podają jednak 
jednolitego, szczegółowego wykazu zagadnień, wymagających ujęcia w informacji 
dodatkowej [por. np. Szobak, Zieniuk 2013, s. 101].

Wymóg ujawniania informacji dotyczących głównych założeń odnośnie do 
przyszłości oraz innych podstawowych przyczyn niepewności szacunków [MSR 
1 § 125] został wprowadzony w związku z subiektywizmem wartości szacunko-
wych. Zawarcie w ujawnianej polityce rachunkowości przyjętego sposobu ustalania 
wartości szacunkowych sugeruje również Krajowy Standard Rachunkowości Nr 7 
– „Zmiany zasad (polityki) rachunkowości, wartości szacunkowych, poprawianie 
błędów, zdarzenia następujące po dniu bilansowym – ujęcie i prezentacja”, który 
został opublikowany w 2012 r. 

Międzynarodowy Standard Rachunkowości 1 zobowiązuje jednostkę do opisa-
nia znaczących elementów przyjętej polityki rachunkowości, w tym podstaw wyce-
ny przyjętych przy sporządzaniu sprawozdania finansowego oraz innych elementów 
polityki rachunkowości potrzebnych do zrozumienia sprawozdania finansowego 
[MSR 1 § 117]. Zakres ujawnień, który powinien być dokonany dla realizacji tego 
obowiązku został zaprezentowany na rys. 1. W poszczególnych standardach można 
z kolei odnaleźć dodatkowe wskazówki dotyczące uszczegółowienia pozycji pre-
zentowanych w sprawozdaniu finansowym, znajdują się one na końcu każdego stan-
dardu, w części „Ujawnianie informacji”.

Wartości szacunkowe ustalone w wyniku wyceny

Istotne założenia przyjęte przy 
wycenie w wartościach szacunkowych 

Metody ustalania wartości 
szacunkowych

SPRAWOZDANIE FINANSOWE

INFORMACJA DODATKOWA

Rys. 1. Zakres ujawnień związany z wartościami szacunkowymi w sprawozdaniach finansowych

Źródło: opracowanie własne.

Kwestią otwartą, która nie została uregulowana w krajowym ani międzynaro-
dowym prawie bilansowym, pozostaje ustalenie, czy jednostka będzie prezentować 
jedynie te wybrane rozwiązania dotyczące sposobów wyceny, dla których istnieją 
prawa wyboru, czy też przedstawi wszystkie stosowane sposoby wyceny, niezależ-
nie od tego, czy w danym przypadku miała prawo wyboru, czy też konkretna metoda 
została narzucona obowiązującymi regulacjami. Jeśli zostanie wskazana podstawa 
wyceny wszystkich znaczących pozycji aktywów, zobowiązań, przychodów i kosz-
tów, to sprawozdanie finansowe będzie łatwiejsze w odbiorze dla użytkowników. 
Takie stanowisko prezentują P. Kabalski i M. Frendzel [Frendzel, Ignatowski, Ka-
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balski 2011, s. 33-35], postulując, iż dla zwiększenia wartości poznawczej danych 
finansowych zasadne byłoby ujawnienie w formie tabelarycznej kompleksowej in-
formacji o podstawie wyceny wszystkich pozycji bilansowych, co zwiększyłoby 
czytelność sprawozdania i uprościło analizę sytuacji finansowej jednostki.

Kategorią wyceny, która w sposób szczególny wiąże się z koniecznością doko-
nywania ujawnień informacji, jest wartość godziwa. Możliwość wyceny w wartości 
godziwej, wprawdzie dopuszczona zarówno w krajowym, jak i międzynarodowym 
prawie bilansowym, ma wielu zwolenników i przeciwników. Samo określenie war-
tość godziwa jest uznawane za niejednoznaczne [por. np. Jędrzejczyk 2011, s. 21], 
a wprowadzenie tej kategorii wyceny do systemu rachunkowości uznane zostało za 
rewolucyjne i kontrowersyjne [Mazur 2011, s. 10]. Kontrowersje związane z wyce-
ną pozycji bilansowych w wartości godziwej wiążą się przede wszystkim z wielo-
ma możliwymi jej źródłami. W przepisach zarówno krajowych, jak i międzynaro-
dowych nie został określony jeden konkretny sposób ustalania wartości godziwej, 
a wytyczne nakazujące przyjęcie jednej z możliwości wyceny, są z reguły jedynie 
sugerowane [Zieniuk 2012, s. 125]. Wycena w wartości godziwej następuje przy 
wykorzystaniu dostępnych danych, czyli założeń, które uczestnicy rynku przyjęliby 
przy ustalaniu ceny składnika aktywów lub zobowiązania. Na założenia te bezpo-
średni wpływ ma także własny osąd jednostki w danych okolicznościach [por. np. 
Towpik, Kałużny, Piechocka-Kałużna 2011, s. 101]. 

Z powyższych rozważań wynika, że dane liczbowe prezentowane w sprawozda-
niu finansowym, jako efekty wyceny w wartościach szacunkowych lub w wartości 
godziwej, nie są wystarczające dla pełnego odbioru sprawozdań finansowych. Świa-
domy użytkownik informacji sprawozdawczej, chcąc ocenić prawidłowość wyceny 
dokonanej przez jednostkę, potrzebuje dodatkowych ujawnień – przede wszystkim 
o przyjętych sposobach wyceny, dokonanych założeniach oraz o stopniu niepew-
ności szacunku. Takich informacji, przynajmniej częściowo, dostarcza informacja 
dodatkowa do sprawozdania finansowego. W tym miejscu pojawia się jednak wąt-
pliwość – czy dokonywane w informacji dodatkowej ujawnienia o sposobach szaco-
wania wartości rzeczywiście pozwalają na prześledzenie procesu wyceny i uznanie 
go za wiarygodny. 

W informacji dodatkowej zamieszczane są, zgodnie z obowiązującymi wymo-
gami, podstawowe informacje dotyczące przyjętych sposobów wyceny. Niektóre 
jednostki w swoich sprawozdaniach zamieszczają wydzieloną sekcję poświęconą 
wyłącznie szacunkom – przyjętym metodom wyceny i najważniejszym założeniom. 
W innych przypadkach realizacja tego obowiązku ogranicza się jedynie do zamiesz-
czenia skrótu najważniejszych ustaleń polityki rachunkowości w zakresie wyceny. 
Informacje o wartościach szacunkowych mogą mieć postać zestawienia tabelarycz-
nego lub znajdować się w notach objaśniających do każdej konkretnej pozycji spra-
wozdania finansowego. Różne sposoby wywiązywania się z obowiązku ujawnień 
spowodowane są brakiem skonkretyzowania tego wymogu w prawie bilansowym. 
Powoduje to, że zakres ujawnień informacji o szacunkach w sprawozdaniach finan-
sowych może być większy lub mniejszy – zależnie od decyzji danej jednostki.
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3. Badanie wartości szacunkowych i związanych z nimi ujawnień 
przez biegłego rewidenta

Wobec ograniczonej wartości informacyjnej ujawnień dotyczących szacowania war-
tości prezentowanych w sprawozdaniach finansowym za istotną dla poświadczenia 
wiarygodności szacunków należy uznać rolę biegłego rewidenta. Badanie wartości 
szacunkowych jest integralną częścią procesu badania sprawozdań finansowych. 
Standardy rewizji finansowej, zarówno krajowe, jak i międzynarodowe, poruszają 
problem badania szacunków, dając biegłemu rewidentowi podstawowe wskazówki 
i wytyczne w tym zakresie. Należy jednak zauważyć, że zapisy przywołanych stan-
dardów stanowią jedynie punkt wyjścia do wypracowania szczegółowych procedur 
badania wartości szacunkowych, które każdy biegły rewident sam musi ustalić. Spe-
cyfika procesu badania oraz rosnąca złożoność procesów gospodarczych zachodzą-
cych w badanych jednostkach i ich otoczeniu uniemożliwia bowiem zastosowanie 
identycznych procedur przy każdym badaniu.

W odniesieniu do badania wartości szacunkowych, w tym szacunków wartości 
godziwej, głównym celem biegłego rewidenta przeprowadzającego badanie powinno 
być uzyskanie dowodów badania, potwierdzających, że wartości szacunkowe ujęte 
lub ujawnione w sprawozdaniach finansowych są racjonalne, a powiązane ujaw-
nienia w sprawozdaniach finansowych są odpowiednie do mających zastosowanie 
ramowych założeń sprawozdawczości finansowej [MSRF 540, 2010 § 6]. Biegły 
powinien więc zwrócić uwagę nie tylko na poprawność samych szacunków i wła-
ściwy dobór metod – częścią badania wartości szacunkowych jest też sprawdzenie 
związanych z nimi ujawnień. Zapisy standardów rewizji finansowej dotyczące tego 
aspektu badania zostały syntetycznie przedstawione na rys. 2.

Analizując problem ujawnień informacji o wartościach szacunkowych i ich ba-
dania, należy zauważyć, że badanie nie obejmuje wszystkich szacunkowych pozycji 
sprawozdania finansowego, gdyż wiązałoby się to ze wzrostem pracochłonności, 
a tym samym kosztów badania. Kluczowe dla całego procesu badania jest ustalenie 
istotności, co pozwala na wykrycie nieprawidłowości istotnych wartościowo. 

Dokonując badania wartości szacunkowych, biegły rewident może sprawdzić 
poprawność metody i rezultatów obliczeń dokonanych przez jednostkę, porównać 
szacunki jednostki z danymi ustalonymi w inny sposób lub porównać szacunki jed-
nostki z rzeczywistym wykonaniem, jakie nastąpiło po dniu bilansowym1. Biegły 
może też skorzystać z pomocy ekspertów, gdy do uzyskania wystarczających i od-
powiednich dowodów badania niezbędna jest wiedza z dziedziny innej niż rachun-
kowość i rewizja finansowa. Wszelkie wnioski z badania racjonalności wartości 
szacunkowych i ich ujawnień oraz oznak możliwej stronniczości kierownictwa po-
winny zostać zawarte w dokumentacji badania.

1 Badanie sprawozdania finansowego zwykle jest dokonywane kilka miesięcy po dniu bilansowym, 
często więc możliwa jest weryfikacja poprawności dokonanych szacunków w oparciu o dokładniejsze 
i pełniejsze dane.
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Krajowe Standardy Rewizji Finansowej Międzynarodowe Standardy 
Rewizji Finansowej 

KSRF 1. Ogólne zasady badania sprawozdań 
finansowych, § 45-46. Badanie danych 
szacunkowych 

MSRF 540. Badanie wartości szacunkowych,  
w tym szacunków wartości godziwej 
i powiązanych ujawnień 

 
Jeżeli wartości szacunkowe są znaczące, biegły 
rewident powinien zebrać dowody badania 
potwierdzające, że: 
o zasadne jest ustalenie określonych 

wielkości drogą szacunku, 
o zastosowana metoda jest poprawna, 
o przyjęte za punkt wyjścia szacunku dane 

są dokładne, kompletne i odpowiednie, 
o wielkości określone  w wyniku szacunku 

zostały ustalone w racjonalnej wysokości. 
 

 
 
 
 
 

 
Celem biegłego rewidenta jest uzyskanie 
odpowiednich i wystarczających dowodów 
badania, świadczących, że: 
o wartości szacunkowe ujęte lub ujawnione 

w sprawozdaniu finansowym 
są racjonalne, 

o powiązane ujawnienia 
w sprawozdaniach finansowych są 
odpowiednie do mających zastosowanie 
ramowych założeń sprawozdawczości 
finansowej. 

 
W przypadku wartości szacunkowych, 
powodujących powstanie znaczącego ryzyka, 
biegły rewident także – w zestawieniu 
z mającymi zastosowanie ramowymi 
założeniami sprawozdawczości finansowej – 
ocenia odpowiedniość ujawnionych 
w sprawozdaniu finansowym informacji na temat 
niepewności szacunku. 

W sprawach nieuregulowanych 
i w razie wątpliwości odwołanie 

do MSRF 

Rys. 2. Standardy rewizji finansowej dotyczące badania ujawnień związanych z wartościami 
szacunkowymi

Źródło: opracowanie własne. 

Biegły rewident przeprowadzający badanie ma dostęp nie tylko do ujawnień pre-
zentowanych w sprawozdaniu finansowym, ale również do pełnej polityki rachun-
kowości badanej jednostki. W przypadku wątpliwości może też prosić kierownictwo 
o dodatkowe wyjaśnienia. Dysponuje zatem większą ilością informacji niż prze-
ciętny odbiorca sprawozdania finansowego, a także specjalistyczną wiedzą. Wobec 
powyższego opinia biegłego rewidenta, w której treści powinno znaleźć się potwier-
dzenie sprawdzenia poprawności znaczących szacunków [por. KSRF 1, 2010, za-
łącznik 2], może nadać sprawozdaniu finansowemu atrybut wiarygodności dla jego 
odbiorców, nawet jeśli ujawnienia prezentowane w informacji dodatkowej nie były 
do tego wystarczające.

Obiektywne badanie sprawozdania finansowego jest jedną z przesłanek kształ-
towania wiarygodności obrazu działalności jednostki gospodarczej [por. Micherda 
2006, s. 23]. Zagadnienia związane w wpływem rewizji finansowej na wiarygod-
ność sprawozdania finansowego były przedmiotem licznych badań naukowych. Ba-
dania J. Pfaffa [2007, s. 207-279] dotyczyły 223 jednostek o różnej formie organi-
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zacyjno-prawnej, objętych badaniem sprawozdań finansowych. Dowiodły one, że 
zmiany sprawozdań finansowych dokonywane w wyniku przeprowadzonej rewizji 
są znaczące. Przykładowo aż w 80% przypadków w wyniku badania wymagana była 
korekta sumy bilansowej, a w 77% badanych jednostek – korekta różnych pozycji 
rachunku zysków i strat. Zmiany te były istotne, w wielu przypadkach przekraczają-
ce przedział wartościowy miliona złotych.

Także badania empiryczne M. Andrzejewskiego [2012, s. 194-258] dowiodły, 
że biegli rewidenci w zdecydowanej większości przypadków korygują badane spra-
wozdania finansowe, wpływając na ich ostateczny kształt. Takie działania biegłych 
są przejawem korygującej funkcji rewizji finansowej. O skali dokonanych korekt 
nie są jednak informowani akcjonariusze, udziałowcy i inni odbiorcy sprawozdań 
finansowych.

Rezultaty przywołanych badań wskazują na istotne znaczenie rewizji finanso-
wej w kształtowaniu wiarygodnego obrazu sytuacji majątkowo-finansowej jedno-
stek. Opinia biegłego rewidenta wyrażona bez zastrzeżeń potwierdza sprawność 
działania systemu rachunkowości, prawidłowość prowadzenia ksiąg rachunkowych, 
a tym samym także racjonalność szacunków ustalanych w wyniku wyceny. Można 
przyjąć, że opinia biegłego w pewien sposób rekompensuje finalnym odbiorcom 
sprawozdania finansowego ograniczony zakres informacji o wycenie, ujawnianych 
przez badaną jednostkę.

Warto zaznaczyć, że w przypadku stwierdzenia istotnych różnic między wiel-
kościami szacunków dokonanych przez jednostkę i biegłego rewidenta, które nie 
są uzasadnione stanem faktycznym, biegły zwraca się do kierownictwa jednostki 
z prośbą o zrewidowanie szacunków i dokonanie zmian w sprawozdaniu finanso-
wym. Uwzględnienie przez jednostkę powyższych zmian z reguły nie powinno mieć 
wpływu na ostateczną opinię biegłego. Stwierdzone różnice zostałyby uznane za 
uchybienia, gdyby kierownik jednostki odmówił zrewidowania szacunków [KSRF 
1, 2010 § 46]. 

Międzynarodowe Standardy Rewizji Finansowej kładą szczególny nacisk na 
analizę założeń przyjętych do ustalania wartości szacunkowych, intencji i możliwo-
ści kierownictwa czy ocenę skuteczności działania kontroli. W tym miejscu należy 
jeszcze raz podkreślić, że prowadząc badanie, biegły rewident ma dostęp do szer-
szego zakresu informacji o dokonywanych przez jednostkę szacunkach niż finalni 
odbiorcy sprawozdań finansowych. Niemniej jednak jego działania powinny także 
objąć sprawdzenie, czy jednostka dokonuje przynajmniej w minimalnym zakresie 
właściwych ujawnień, stosownie do wymogów przyjętych ramowych założeń spra-
wozdawczości finansowej. W przypadku MSR przykładami takich ujawnień są:
• charakter założeń lub innych niepewności szacunków,
• wrażliwość wartości bilansowych na metody, założenia i szacunki będące pod-

stawą ich kalkulacji, w tym przyczyny wrażliwości,
• przewidywane wyjaśnienie niepewności i zakres prawdopodobnych skutków 

w trakcie kolejnego roku obrotowego, mogących mieć wpływ na wartości bilan-
sowe aktywów i zobowiązań, których dotyczy niepewność,
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• wytłumaczenie zmian dokonanych w poprzednio przyjętych założeniach wpły-
wających na te aktywa i zobowiązania, jeśli niepewność nadal istnieje [MSR 1 
§ 129]. 
Powyższy zakres proponowanych ujawnień powinien mieć zastosowanie do 

istotnych pozycji szczególnie dotkniętych niepewnością. Jednak ich wyodrębnienie 
oraz określenie stopnia szczegółowości zależy każdorazowo od kierownictwa jed-
nostki. 

Podsumowując, wszelkie ujawnienia informacji o sposobach szacowania warto-
ści zdecydowanie wpływają na odbiór sprawozdania finansowego – stąd sprawdze-
nie ich zgodności z ramowymi założeniami sprawozdawczości finansowej należy 
uznać za zasadne. Biegły rewident powinien także ocenić odpowiedniość informacji 
na temat niepewności szacunków. Ujawnienia te – nakazane przez obowiązujące 
prawo bilansowe lub zamieszczone przez jednostkę dobrowolnie w informacji do-
datkowej do sprawozdania finansowego – mogą obejmować m.in.: przyjęte podczas 
wyceny założenia, zastosowaną metodę szacowania, przyczyny jej wyboru, omó-
wienie zmian metod szacowania czy źródła niepewności szacunku. 

4. Podsumowanie

Aby wiarygodność dostarczanych informacji budziła jak najmniej wątpliwości, jed-
nostki gospodarcze powinny ujawniać metody i założenia przyjęte podczas wyceny. 
Obowiązujące regulacje rachunkowości i sprawozdawczości finansowej w wielu 
przypadkach pozostawiają jednostce wybór w stosowaniu technik wyceny poszcze-
gólnych pozycji sprawozdawczych, tym samym odbiór informacji o sytuacji finan-
sowej podmiotu staje się utrudniony.

Ujawnienie polityki rachunkowości powoduje, że staje się ona znana całemu 
otoczeniu, w jakim działa przedsiębiorstwo. Z tego powodu przedsiębiorstwa nie-
chętnie dokonują w sprawozdaniach finansowych szczegółowej prezentacji przy-
jętych sposobów wyceny. Kierownictwo jednostki powinno jednak zdawać sobie 
sprawę, że taka informacja pomaga odbiorcom sprawozdania w zrozumieniu spo-
sobu, w jaki zdarzenia gospodarcze wpływają na sytuację majątkową i kapitałową 
przedsiębiorstwa.

W związku z subiektywnością przesłanek, jakie kierują jednostką przy wyborze 
metod szacunku, zarówno krajowe, jak i międzynarodowe standardy rachunkowo-
ści sugerują zwiększanie ujawnień w informacji dodatkowej i ewentualnych notach 
uzupełniających do sprawozdania finansowego.

Jeżeli informacje o sposobach wyceny są ujawniane w sposób pełny, odbiorca 
może przypuszczać, iż księgi rachunkowe są również prowadzone rzetelnie i przej-
rzyście. Z kolei ograniczanie zakresu ujawnianych informacji może wywoływać 
przekonanie, że jednostka ma coś do ukrycia. Duża liczba sposobów wyceny może 
też umożliwić zaciemnianie prawdziwego obrazu przedsiębiorstwa, a więc może 
stać się narzędziem rachunkowości kreatywnej w negatywnym znaczeniu. Jeśli 
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sprawozdanie finansowe ma być podstawą właściwej analizy i oceny sytuacji da-
nego przedsiębiorstwa, konieczny wydaje się więc jak najszerszy zakres ujawnień 
polityki rachunkowości. Dodatkowo interesy akcjonariuszy, udziałowców i innych 
odbiorców sprawozdania finansowego chronione są dzięki obowiązkowi poddawa-
nia sprawozdań finansowych badaniu przez biegłego rewidenta.

W opinii autora zakres ujawnień informacji o szacunkach, dokonywanych obec-
nie przez jednostki gospodarcze, nie jest doskonały. W informacji dodatkowej pre-
zentowane są zwykle niewiele wnoszące wyciągi z polityki rachunkowości lub ta-
belaryczne zestawienia metod szacunku – często bez odniesienia do konkretnych 
pozycji sprawozdania finansowego, a tym bardziej ich wartości. Zagadnienia zwią-
zane z ujawnianiem informacji o danych szacunkowych powinny być przedmiotem 
szczególnej uwagi biegłego rewidenta. 

Badając wartości szacunkowe, biegły rewident dysponuje szczegółowymi infor-
macjami o wycenie, a w razie wątpliwości może uzyskać wyjaśnienia kierownictwa. 
Badanie prowadzi do potwierdzenia prawidłowości procesu szacowania danych, co 
z kolei staje się podstawą wyrażenia pozytywnej opinii o wiarygodności całego spra-
wozdania finansowego. Wobec wzrastających wymagań finalnych odbiorców spra-
wozdania finansowego, zwłaszcza w kwestiach związanych z wiarygodnością in-
formacji, sprawdzenie poprawności ujawnień dotyczących wartości szacunkowych 
nabiera większego znaczenia – jako nieodłączna część procesu badania sprawozdań 
finansowych.
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DISCLOSURES OF ESTIMATED VALUES IN FINANCIAL 
STATEMENTS – A CHALLENGE FOR AUDITOR

Summary: The possible choice of variety of methods and ways of valuation makes the under-
standing of financial statements more difficult. The disclosures of information about value es-
timation and established do not allow to restore the full valuation process made by a company. 
In this context, it is important to recognize the role of the auditor’s in the process of assuring 
that estimates presented in the financial statements are relevant. The independent audit can 
confirm the accuracy of the data used in the estimation process, which can be the basis of an 
unqualified opinion of the financial statements.

Keywords: estimated values, financial reporting, financial audit.
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